



ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4 марта 2020 года

№ 56-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства
Омской области от 15 октября 2013 года № 256-п

Внести в государственную программу Омской области "Социальная поддержка населения", утвержденную постановлением Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 256-п, следующие изменения:

1) в строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1:

- цифры "140 020 479 919,03" заменить цифрами "149 720 441 856,60";
- цифры "17 255 467 984,23" заменить цифрами "16 679 166 950,41";
- цифры "13 752 950 051,45" заменить цифрами "19 690 035 857,09";
- цифры "13 704 298 285,73" заменить цифрами "15 742 691 958,47";
- цифры "12 532 377 182,41" заменить цифрами "14 833 160 675,42";
- цифры "27 803 347 326,52" заменить цифрами "39 738 870 780,52";
- цифры "4 414 772 812,00" заменить цифрами "3 818 573 516,00";
- цифры "4 555 373 900,00" заменить цифрами "6 867 263 150,00";
- цифры "4 725 598 100,00" заменить цифрами "7 245 327 400,00";
- в абзаце двадцать седьмом цифры "0,00" заменить цифрами "7 700 104 200,00";

2) в разделе 6:

- цифры "140 020 479 919,03" заменить цифрами "149 720 441 856,60";
- цифры "17 255 467 984,23" заменить цифрами "16 679 166 950,41";
- цифры "13 752 950 051,45" заменить цифрами "19 690 035 857,09";
- цифры "13 704 298 285,73" заменить цифрами "15 742 691 958,47";
- цифры "12 532 377 182,41" заменить цифрами "14 833 160 675,42";
- цифры "27 803 347 326,52" заменить цифрами "39 738 870 780,52";
- цифры "4 414 772 812,00" заменить цифрами "3 818 573 516,00";
- цифры "4 555 373 900,00" заменить цифрами "6 867 263 150,00";
- цифры "4 725 598 100,00" заменить цифрами "7 245 327 400,00";
- в абзаце двадцать первом цифры "0,00" заменить цифрами "7 700 104 200,00";

3) в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 7 приложения № 3 "Подпрограмма "Профилактика семейного неблагополучия и жестокого обращения с детьми, пропаганда семейных ценностей":

- цифры "2 029 141 248,54" заменить цифрами "2 155 206 491,00";
- цифры "280 617 203,79" заменить цифрами "280 246 816,93";
- цифры "229 288 677,82" заменить цифрами "291 032 761,53";
- цифры "229 286 907,79" заменить цифрами "262 497 451,88";
- цифры "231 016 450,36" заменить цифрами "262 497 451,88";

4) в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 7 приложения № 4 "Подпрограмма "Старшее поколение":

- цифры "882 144 758,29" заменить цифрами "831 832 758,29";
- цифры "68 303 198,24" заменить цифрами "68 291 198,24";
- цифры "35 350 197,30" заменить цифрами "32 250 197,30";
- цифры "30 100 000,00" заменить цифрами "10 400 000,00";
- цифры "33 000 000,00" заменить цифрами "5 500 000,00";

5) в приложении № 5 "Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Омской области":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 7:

- цифры "454 458 807,22" заменить цифрами "521 085 589,50";
- в абзаце восьмом цифры "0,00" заменить цифрами "55 371 983,53";
- в абзаце девятом цифры "0,00" заменить цифрами "35 821 963,97";
- цифры "59 948 201,34" заменить цифрами "35 381 036,12";

- в разделе 10:

название изложить в следующей редакции:

"Раздел 10. Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам из областного бюджета";

пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Конкурсный отбор для предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета на оказание финансовой поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям (далее соответственно – отбор, субсидии) осуществляется комиссией по проведению отбора (далее – комиссия), состав и порядок деятельности которой утверждаются Минтрудом.

В рамках отбора проводится рейтинговая оценка заявок муниципальных образований Омской области на участие в отборе (далее – заявка) и прилагаемых к ним документов (далее – рейтинговая оценка).

По итогам отбора комиссия выдает рекомендации о предоставлении или об отказе в предоставлении субсидии муниципальному образованию Омской области (далее – рекомендации).

В течение 7 рабочих дней после дня проведения отбора Минтрудом с учетом рекомендаций комиссии принимается решение о предоставлении или

об отказе в предоставлении субсидии муниципальному образованию Омской области, оформляемое распоряжением.

Сроки предоставления заявок и прилагаемых к ним документов, а также сроки осуществления комиссией отбора определяются Минтрудом.";

в таблице пункта 2:

в строках 1, 2 цифры "0,10" заменить цифрами "0,15";

строку 4 исключить;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5. Условиями предоставления субсидий являются:

1) наличие муниципальной программы в соответствующей сфере деятельности, на софинансирование мероприятий которой предоставляется субсидия, а также соответствие мероприятий муниципальной программы требованиям подпрограммы государственной программы, в рамках которой предоставляются субсидии;

2) наличие в бюджете муниципального образования Омской области (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходного обязательства муниципального образования Омской области, в целях софинансирования которого предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению субсидии;

3) заключение в соответствии с пунктом 6 Правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий бюджетам муниципальных образований Омской области из областного бюджета, а также порядок определения и установления предельного уровня софинансирования из областного бюджета (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования Омской области, утвержденных постановлением Правительства Омской области от 27 ноября 2019 года № 382-п, между Минтрудом и муниципальным образованием Омской области соглашения (далее – соглашение).

Соглашение заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством финансов Омской области.

Перечень документов, необходимых для заключения соглашения:

1) выписка из решения представительного органа муниципального образования Омской области о бюджете муниципального образования Омской области, предусматривающего бюджетные ассигнования на соответствующий финансовый год на исполнение расходных обязательств муниципального образования Омской области, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению субсидии (либо выписка из сводной бюджетной росписи местного бюджета);

2) выписка из муниципальной программы, содержащая информацию о мероприятиях муниципальной программы, на софинансирование которых предоставляется субсидия.

В случае софинансирования из федерального бюджета расходного обязательства Омской области по предоставлению субсидий в целях оказания

финансовой поддержки выполнения органами местного самоуправления Омской области полномочий по решению вопросов местного значения соглашение должно соответствовать требованиям, установленным правилами, предусмотренными абзацем первым пункта 3 статьи 132 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В случае внесения в закон Омской области об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый период и (или) правовой акт Правительства Омской области изменений, предусматривающих уточнение в соответствующем финансовом году объемов бюджетных ассигнований на предоставление субсидии, в соглашение вносятся соответствующие изменения.

Внесение в соглашение изменений, предусматривающих ухудшение значений результатов использования субсидии, а также увеличение сроков реализации предусмотренных соглашением мероприятий, не допускается, за исключением следующих случаев:

- 1) если выполнение условий предоставления субсидии оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы;
- 2) в случае изменения значений целевых индикаторов реализации мероприятий государственной программы;
- 3) в случае существенного (более чем на 20 процентов) сокращения размера субсидии.

Заключение соглашений на срок, превышающий срок действия утвержденных лимитов бюджетных обязательств, осуществляется в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Правительства Омской области, в пределах средств и на сроки, которые установлены указанными актами.

Объем бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования Омской области на финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального образования Омской области, софинансируемого за счет субсидии, утверждается решением представительного органа муниципального образования Омской области о бюджете муниципального образования Омской области (определяется сводной бюджетной росписью местного бюджета) исходя из необходимости достижения установленных соглашением значений результатов использования субсидии.";

в пункте 6:

после абзаца двадцать второго дополнить абзацем следующего содержания:

"Увеличение финансирования муниципальными образованиями Омской области поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций сверх установленной доли софинансирования не влечет увеличения средств областного бюджета на оказание муниципальными образованиями Омской области финансовой поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций.";

абзац двадцать третий изложить в следующей редакции:

"Перечисление субсидий на счета муниципальных образований Омской области осуществляется в соответствии с законодательством в порядке и сроки, установленные соглашением.";

пункт 7 изложить в следующей редакции:

"7. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется Минтрудом в срок до 1 марта года, следующего за годом предоставления субсидии, на основании представленной муниципальными образованиями Омской области не позднее 15 числа месяца, следующего за годом предоставления субсидии, отчетности об осуществлении расходов бюджета муниципального образования Омской области, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, а также о достижении значений результатов использования субсидии.

Результатами использования субсидии являются:

- количество социально ориентированных некоммерческих организаций, которым в году предоставления субсидии оказана финансовая поддержка (за счет бюджетных ассигнований муниципального образования Омской области, а также средств субсидии), единиц;

- количество мероприятий (проектов, программ), реализованных социально ориентированными некоммерческими организациями в году предоставления субсидии, направленных на решение социальных проблем, развитие гражданского общества (за счет бюджетных ассигнований муниципального образования Омской области, а также средств субсидии), единиц.

Оценка эффективности использования субсидии определяется Минтрудом по каждому результату использования субсидии в процентном соотношении фактического значения результата использования субсидии к значению результата использования субсидии, установленного соглашением.

В случае если процент эффективности использования субсидии по результатам оценки:

1) больше 100 процентов (равен 100 процентам) – эффективность использования субсидии считается высокой;

2) больше 90 процентов (равен 90 процентам), но менее 100 процентов – эффективность использования субсидии считается удовлетворительной;

3) менее 90 процентов – эффективность использования субсидии считается низкой.";

пункт 8 исключить;

в пункте 9:

в абзаце первом слова "показателей результативности предоставления субсидии, предусмотренные соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении показателей результативности предоставления" заменить словами "результатов использования субсидии, предусмотренные соглашением, и в срок до первой даты предоставления отчетности о достижении значений результатов использования";

в абзацах седьмом, восьмом, одиннадцатом, тринадцатом – пятнадцатом слова "показатель результативности предоставления субсидии" в

соответствующих падежах и числах заменить словами "результат использования субсидии" в соответствующих падежах и числах;

пункты 10 – 12 изложить в следующей редакции:

"10. Расчет объема средств, подлежащих возврату из бюджета муниципального образования Омской области в областной бюджет, осуществляется отдельно для каждого мероприятия, в отношении которого допущено недостижение результатов использования субсидии, предусмотренных соглашением. Общий объем средств, подлежащих возврату, определяется как сумма объемов средств, подлежащих возврату, для каждого из мероприятий в соответствии с пунктом 9 настоящего раздела, в отношении которых были допущены нарушения.

11. В случае если муниципальным образованием Омской области по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии, одним из источников которой являются субсидии из федерального бюджета, не достигнуты значения показателей результативности использования субсидии, предусмотренные соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении значений результатов использования субсидии в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования Омской области в областной бюджет в срок до 20 мая года, следующего за годом предоставления субсидии, определяется в соответствии с пунктом 9 настоящего раздела с учетом требований федерального законодательства.

12. Муниципальное образование Омской области освобождается от ответственности, установленной пунктами 9 – 11 настоящего раздела, при наличии документально подтвержденного наступления обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств.";

дополнить пунктами 13, 14 следующего содержания:

"13. В случае отсутствия оснований для освобождения муниципального образования Омской области от применения мер ответственности, предусмотренных пунктами 9 – 11 настоящего раздела, Минтруд не позднее 30 рабочего дня после первой даты представления отчетности о достижении значений результатов использования субсидии в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, направляет органу местного самоуправления Омской области требование о возврате из бюджета муниципального образования Омской области в областной бюджет объема средств, рассчитанного в соответствии с пунктами 9 – 11 настоящего раздела, с указанием сумм, подлежащих возврату, средств и сроков их возврата в соответствии с настоящим разделом (далее – требование о возврате).

Минтруд в случае полного или частичного неперечисления сумм, указанных в требовании о возврате, в течение 5 рабочих дней со дня истечения установленных пунктами 9, 11 настоящего раздела сроков для возврата в областной бюджет средств из бюджета муниципального образования Омской

области представляет информацию о неисполнении требования о возврате в Главное управление финансового контроля Омской области.

14. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями Омской области условий предоставления субсидий, в том числе достижением ими результатов использования субсидий, осуществляет Минтруд, а также орган государственного финансового контроля в соответствии с законодательством.";

б) в приложении № 6 "Подпрограмма "Развитие социального обслуживания населения и совершенствование мер социальной поддержки отдельных категорий граждан":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1:

цифры "136 648 327 669,98" заменить цифрами "146 205 909 582,81";

цифры "16 846 547 582,20" заменить цифрами "16 270 628 935,24";

цифры "13 488 311 176,33" заменить цифрами "19 311 380 914,73";

цифры "13 444 911 377,94" заменить цифрами "15 433 972 542,62";

цифры "12 208 412 530,71" заменить цифрами "14 529 782 187,42";

цифры "27 803 347 326,52" заменить цифрами "39 738 870 780,52";

цифры "4 414 772 812,00" заменить цифрами "3 818 573 516,00";

цифры "4 555 373 900,00" заменить цифрами "6 867 263 150,00";

цифры "4 725 598 100,00" заменить цифрами "7 245 327 400,00";

в абзаце двадцать первом цифры "0,00" заменить цифрами "7 700 104 200,00";

- в разделе 7:

цифры "136 648 327 669,98" заменить цифрами "146 205 909 582,81";

цифры "16 846 547 582,20" заменить цифрами "16 270 628 935,24";

цифры "13 488 311 176,33" заменить цифрами "19 311 380 914,73";

цифры "13 444 911 377,94" заменить цифрами "15 433 972 542,62";

цифры "12 208 412 530,71" заменить цифрами "14 529 782 187,42";

цифры "11 506 931 628,69" заменить цифрами "11 808 147 628,64";

цифры "1 356 715 053,26" заменить цифрами "1 353 081 052,84";

цифры "1 156 015 467,81" заменить цифрами "1 318 440 743,03";

цифры "1 156 457 558,60" заменить цифрами "1 230 017 035,85";

цифры "1 159 719 583,79" заменить цифрами "1 228 584 831,69";

цифры "87 982 964 705,94" заменить цифрами "84 616 720 329,69";

цифры "10 107 660 677,93" заменить цифрами "9 575 117 435,13";

цифры "2 887 839 412,00" заменить цифрами "2 335 560 716,00";

цифры "7 405 824 283,45" заменить цифрами "9 561 827 183,80";

цифры "3 063 173 800,00" заменить цифрами "2 587 911 650,00";

цифры "7 287 640 252,83" заменить цифрами "5 496 889 623,29";

цифры "3 137 254 000,00" заменить цифрами "2 634 646 200,00";

цифры "7 436 335 479,83" заменить цифрами "4 237 382 075,57";

в абзаце тридцать пятом цифры "0,00" заменить цифрами "2 693 417 500,00";

цифры "31 680 312 521,42" заменить цифрами "33 237 281 423,99";

цифры "3 728 432 976,01" заменить цифрами "3 739 761 972,27";
цифры "3 321 453 697,87" заменить цифрами "3 921 187 487,90";
цифры "3 305 223 680,27" заменить цифрами "3 838 152 383,48";
цифры "3 425 174 967,09" заменить цифрами "3 838 152 380,16";
- в разделе 10:

название изложить в следующей редакции:

"Раздел 10. Порядок предоставления и распределения субсидий местным бюджетам из областного бюджета";

абзацы шестой – семнадцатый изложить в следующей редакции:

"Условиями предоставления субсидий местным бюджетам на капитальный, текущий ремонт специализированных жилых домов, муниципальных жилых домов, нежилых помещений (далее – субсидии) являются:

1) наличие муниципальной программы в соответствующей сфере деятельности, на софинансирование мероприятий которой предоставляются субсидии, а также соответствие мероприятий муниципальной программы требованиям подпрограммы государственной программы, в рамках которой предоставляются субсидии;

2) наличие в бюджете муниципального образования Омской области (сводной бюджетной росписи местного бюджета) бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования Омской области, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, в объеме, необходимом для их исполнения, включая размер планируемых к предоставлению субсидий;

3) заключение в соответствии с пунктом 6 Правил, устанавливающих общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий бюджетам муниципальных образований Омской области из областного бюджета, а также порядок определения и установления предельного уровня софинансирования из областного бюджета (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования Омской области, утвержденных постановлением Правительства Омской области от 27 ноября 2019 года № 382-п, между Минтрудом и муниципальным образованием Омской области соглашения (далее – соглашение).";

абзацы восемнадцатый, девятнадцатый, сороковой, семьдесят седьмой исключить;

в абзаце двадцатом после слова "Критерием" дополнить словом "конкурсного";

в абзаце двадцать шестом точку заменить точкой с запятой;

после абзаца двадцать шестого дополнить абзацами следующего содержания:

"б) гарантийное обязательство о включении муниципальных жилых домов в течение одного месяца со дня окончания их капитального, текущего ремонта в муниципальный специализированный жилищный фонд муниципальных образований Омской области, предназначенный для проживания социально незащищенных граждан;

7) гарантийное обязательство о переводе нежилых помещений в жилые помещения муниципального жилищного фонда муниципальных образований Омской области и включение их в течение шести месяцев со дня окончания капитального, текущего ремонта в муниципальный специализированный жилищный фонд муниципальных образований Омской области, предназначенный для проживания социально незащищенных граждан.";

в абзаце сорок первом слова "формой, установленной Минтрудом" заменить словами "типовой формой, утвержденной Министерством финансов Омской области";

после абзаца сорок первого дополнить абзацами следующего содержания:

"Перечень документов, необходимых для заключения соглашения:

1) выписка из решения представительного органа местного самоуправления о местном бюджете, предусматривающего объем бюджетных ассигнований на соответствующий финансовый год на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия (либо выписка из сводной бюджетной росписи местного бюджета с последующим представлением в течение 3 месяцев выписки из соответствующего решения представительного органа местного самоуправления о местном бюджете);

2) выписка из муниципальной программы, содержащая информацию о мероприятиях муниципальной программы, на софинансирование которых предоставляется субсидия;

3) копии документов, подтверждающих полномочия должностного лица на подписание соглашения от имени муниципального образования.";

абзац сорок второй изложить в следующей редакции:

"Перечисление субсидии в бюджет муниципального образования осуществляется Минтрудом в соответствии с законодательством в порядке и сроки, установленные соглашением.";

абзац сорок четвертый исключить;

абзацы пятьдесят четвертый – пятьдесят шестой изложить в следующей редакции:

"Муниципальные образования Омской области в срок не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Минтруд отчетность о расходовании субсидии, в том числе о достижении значений результатов использования субсидии по формам, установленным Минтрудом.

Результатом использования субсидии является доля специализированных жилых домов, муниципальных жилых домов, нежилых помещений, в которых осуществлен капитальный, текущий ремонт, в общем количестве специализированных жилых домов, муниципальных жилых домов, нежилых помещений, на проведение капитального, текущего ремонта которых в текущем году предоставлены субсидии (в процентах).

Оценка эффективности использования муниципальными образованиями Омской области субсидий осуществляется Минтрудом на основании анализа представленной муниципальными образованиями Омской области отчетности об осуществлении расходов бюджета муниципального образования Омской

области, в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, с приложением документов, подтверждающих осуществление затрат на текущий, капитальный ремонт специализированных жилых домов, муниципальных жилых домов, нежилых помещений, а также о достижении значений результатов использования субсидий, путем сравнения фактически достигнутых и установленных в соглашении значений результатов использования субсидий.";

после абзаца пятьдесят шестого дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае нарушения муниципальным образованием Омской области условий предоставления субсидий, предусмотренных настоящим разделом, Минтруд в течение 5 рабочих дней со дня обнаружения указанных нарушений направляет соответствующему муниципальному образованию Омской области уведомление о возврате субсидии.";

абзац шестидесятый изложить в новой редакции:

"В случае если муниципальным образованием Омской области по состоянию на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения обязательств, предусмотренных соглашением, и в срок до первой даты представления отчетности в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий возврату из бюджета муниципального образования Омской области в доход областного бюджета в срок до 20 мая года, следующего за годом предоставления субсидии, определяется по формуле:";

в абзацах шестьдесят шестом, шестьдесят седьмом, семидесятом, семьдесят первом, семьдесят третьем – семьдесят пятом слова "показатель результативности предоставления" в соответствующих падежах и числах заменить словами "значение результата использования" в соответствующих падежах и числах;

в абзаце семьдесят шестом слова "достижению значения показателя результативности предоставления субсидии" заменить словами "исполнению соответствующих обязательств";

после абзаца семьдесят шестого дополнить абзацем следующего содержания:

"В случае отсутствия оснований для освобождения муниципального образования от применения мер ответственности, предусмотренных настоящим разделом, Минтруд не позднее 30 рабочего дня после первой даты представления отчетности о достижении значений результатов использования субсидий в соответствии с соглашением в году, следующем за годом предоставления субсидии, направляет органу местного самоуправления Омской области требование о возврате из бюджета муниципального образования в областной бюджет объема средств, рассчитанного в соответствии с настоящим разделом, с указанием суммы, подлежащей возврату, и сроков ее возврата (далее – требование о возврате).

Минтруд в случае полного или частичного неперечисления сумм, указанных в требовании о возврате, в течение 5 рабочих дней со дня истечения

установленного срока для возврата в областной бюджет средств из бюджета муниципального образования Омской области представляет информацию о неисполнении требования о возврате в Главное управление финансового контроля Омской области.";

абзац семьдесят восьмой изложить в следующей редакции:

"Контроль за соблюдением муниципальными образованиями Омской области условий предоставления субсидий, в том числе достижения ими результатов использования субсидий, осуществляет Минтруд, а также орган государственного финансового контроля в соответствии с законодательством.";

7) в таблицу приложения № 7 "Структура государственной программы Омской области "Социальная поддержка населения" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением № 1 к настоящему постановлению;

8) приложение № 8 "Сведения о распределении средств областного бюджета по направлениям финансирования государственной программы Омской области "Социальная поддержка населения" изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

Губернатор Омской области,
Председатель Правительства
Омской области



А.Л. Бурков

ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в таблицу приложения № 7 "Структура государственной программы Омской области
"Социальная поддержка населения"

1) в разделе "Цель подпрограммы "Профилактика семейного неблагополучия и жестокого обращения с детьми, пропаганда семейных ценностей": профилактика семейного неблагополучия, предупреждение и предотвращение насилия в семье, оказание своевременной реабилитационной помощи детям, ставшим жертвами насилия, жестокого обращения в результате преступных посягательств, укрепление института семьи, пропаганда семейных ценностей":

- в строках 4, 4.1:
 - цифры "1 968 653 622,93" заменить цифрами "2 092 036 865,39";
 - цифры "273 433 953,79" заменить цифрами "273 063 566,93";
 - цифры "229 288 677,82" заменить цифрами "289 612 761,53";
 - цифры "229 286 907,79" заменить цифрами "261 077 451,88";
 - цифры "229 438 450,36" заменить цифрами "261 077 451,88";
 - цифры "1 968 615 622,93" заменить цифрами "2 091 998 865,39";
- в строках 5, 5.1:
 - цифры "4 418 000,00" заменить цифрами "7 100 000,00";
 - в графах 16, 17 цифры "0,00" заменить цифрами "1 420 000,00";
 - цифры "1 578 000,00" заменить цифрами "1 420 000,00";
- в строке 5.1.1:
 - цифры "4 418 000,00" заменить цифрами "7 100 000,00";
 - в графах 16, 17 цифры "0,00" заменить цифрами "1 420 000,00";
 - цифры "1 578 000,00" заменить цифрами "1 420 000,00";
 - в графе 22 цифру "9" заменить цифрами "15";

в графах 29, 30 цифру "0" заменить цифрой "3";

- в строке 5.1.1.1:

цифры "3 000 000,00" заменить цифрами "5 000 000,00";

в графах 16, 17 цифры "0,00" заменить цифрами "1 000 000,00";

- в строке "Итого по подпрограмме "Профилактика семейного неблагополучия и жестокого обращения с детьми, пропаганда семейных ценностей" государственной программы":

цифры "2 029 141 248,54" заменить цифрами "2 155 206 491,00";

цифры "280 617 203,79" заменить цифрами "280 246 816,93";

цифры "229 288 677,82" заменить цифрами "291 032 761,53";

цифры "229 286 907,79" заменить цифрами "262 497 451,88";

цифры "231 016 450,36" заменить цифрами "262 497 451,88";

цифры "2 007 267 058,31" заменить цифрами "2 133 332 300,77";

цифры "274 853 953,79" заменить цифрами "274 483 566,93";

2) в разделе "Цель подпрограммы "Старшее поколение" государственной программы: повышение качества жизни граждан пожилого возраста путем обеспечения доступности медицинских, социальных, образовательных и иных услуг, содействие активному участию пожилых граждан в жизни общества":

- в строках 1, 1.1:

цифры "290 569 726,29" заменить цифрами "240 257 726,29";

цифры "25 200 000,00" заменить цифрами "25 188 000,00";

в графе 16 цифры "30 100 000,00" заменить цифрами "27 000 000,00";

в графе 17 цифры "30 100 000,00" заменить цифрами "10 400 000,00";

цифры "33 000 000,00" заменить цифрами "5 500 000,00";

- в строке 1.1.2:

цифры "290 569 726,29" заменить цифрами "240 257 726,29";

цифры "25 200 000,00" заменить цифрами "25 188 000,00";

в графе 16 цифры "30 100 000,00" заменить цифрами "27 000 000,00";

в графе 17 цифры "30 100 000,00" заменить цифрами "10 400 000,00";

цифры "33 000 000,00" заменить цифрами "5 500 000,00";

в графах 29 – 31 цифры "190" заменить цифрами "160";

- в строке "Итого по подпрограмме "Старшее поколение" государственной программы":
цифры "882 144 758,29" заменить цифрами "831 832 758,29";
цифры "68 303 198,24" заменить цифрами "68 291 198,24";
цифры "35 350 197,30" заменить цифрами "32 250 197,30";
цифры "30 100 000,00" заменить цифрами "10 400 000,00";
цифры "33 000 000,00" заменить цифрами "5 500 000,00";
цифры "708 615 558,29" заменить цифрами "658 303 558,29";
цифры "30 474 598,24" заменить цифрами "30 462 598,24";

3) в разделе "Цель подпрограммы "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Омской области" государственной программы: создание условий для эффективного участия некоммерческих организаций в социально-экономическом развитии Омской области":

- в строках 1, 1.1:

цифры "449 794 807,22" заменить цифрами "515 121 589,50";
в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "54 071 983,53";
в графе 17 цифры "0,00" заменить цифрами "35 321 963,97";
цифры "59 448 201,34" заменить цифрами "35 381 036,12";
цифры "427 932 995,22" заменить словами "493 259 777,50";

- в строке 1.1.1:

цифры "210 718 619,51" заменить цифры "273 320 418,17";
в графах 16, 17 цифры "0,00" заменить цифрами "29 000 000,00";
цифры "24 398 201,34" заменить цифрами "29 000 000,00";
в графе 22 цифры "315" заменить цифрами "410";
в графах 29, 30 цифру "0" заменить цифрами "45";
в графе 31 цифры "40" заменить цифрами "45";

- в строке 1.1.3:

цифры "96 602 071,71" заменить цифрами "91 552 071,71";

в подстроках "Всего, из них расходы за счет:", "- источника № 1" графы 16 цифры "0,00" заменить цифрами "8 000 000,00";

цифры "13 050 000,00" заменить цифрами "0,00";

- цифры "74 740 259,71" заменить цифрами "69 690 259,71";
в графе 22 цифры "296" заменить цифрами "289";
в графе 29 цифру "0" заменить цифрами "25";
в графе 31 цифры "32" заменить цифрой "0";
- в строке 1.1.4:
цифры "86 200 000,00" заменить цифрами "81 974 983,62";
в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "12 071 983,53";
в графе 17 цифры "0,00" заменить цифрами "1 321 963,97";
в графе 18 цифры "19 000 000,00" заменить цифрами "1 381 036,12";
в графе 22 цифры "500" заменить цифрами "483";
в графе 29 цифру "0" заменить цифрами "65";
в графе 30 цифру "0" заменить цифрой "9";
в графе 31 цифры "100" заменить цифрой "9";
- в строке 1.1.5:
цифры "10 000 000,00" заменить цифрами "20 000 000,00";
в графах 16, 17 цифры "0,00" заменить цифрами "4 000 000,00";
в графе 18 цифры "2 000 000,00" заменить цифрами "4 000 000,00";
в графе 22 цифры "80" заменить цифрами "150";
в графах 29, 30 цифру "0" заменить цифрами "30";
в графе 31 цифры "20" заменить цифрами "30";
- в строке 1.1.6:
цифры "4 000 000,00" заменить цифрами "6 000 000,00";
в графах 16, 17 цифры "0,00" заменить цифрами "1 000 000,00";
в графе 22 цифру "4" заменить цифрой "6";
в графах 29, 30 цифру "0" заменить цифрой "1";
- в строке 2:
цифры "4 664 000,00" заменить цифрами "5 964 000,00";
в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "1 300 000,00";
в графе 17 цифры "0,00" заменить цифрами "500 000,00";

- в графе 18 цифры "500 000,00" заменить цифрами "0,00";
- в строке 2.1:
- в графе 4 цифры "2015" заменить цифрами "2020";
- цифры "2 045 000,00" заменить цифрами "2 845 000,00";
- в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "800 000,00";
- в строке 2.1.1:
- в графе 4 цифры "2015" заменить цифрами "2020";
- в графе 5 слова "Главное управление внутренней политики Омской области" заменить словами "Министерство региональной политики и массовых коммуникаций Омской области*";
- цифры "1 795 000,00" заменить цифрами "2 595 000,00";
- в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "800 000,00";
- в графе 22 цифры "230" заменить цифрами "530";
- в графе 29 знак "X" заменить цифрами "300";
- в строке 2.2:
- цифры "2 619 000,00" заменить цифрами "3 119 000,00";
- в графах 16, 17 цифры "0,00" заменить цифрами "500 000,00";
- в графе 18 цифры "500 000,00" заменить цифрами "0,00";
- в строке 2.2.2:
- цифры "1 998 000,00" заменить цифрами "2 498 000,00";
- в графах 16, 17 цифры "0,00" заменить цифрами "500 000,00";
- в графе 18 цифры "500 000,00" заменить цифрами "0,00";
- в графе 22 цифру "6" заменить цифрой "9";
- в графах 29, 30 знак "X" заменить цифрой "3";
- в графе 31 цифру "3" заменить цифрой "0";
- в строке "Итого по подпрограмме "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Омской области" государственной программы":
- цифры "454 458 807,22" заменить цифрами "521 085 589,50";
- в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "55 371 983,53";
- в графе 17 цифры "0,00" заменить цифрами "35 821 963,97";

цифры "59 948 201,34" заменить цифрами "35 381 036,12";
цифры "432 596 995,22" заменить цифрами "499 223 777,50";

4) в разделе "Цель подпрограммы "Развитие социального обслуживания населения и совершенствование мер социальной поддержки отдельных категорий граждан" государственной программы: выполнение государственных обязательств по социальной поддержке граждан":

- в строке 1:

цифры "11 717 871 729,18" заменить цифрами "12 019 087 729,13";
цифры "1 357 292 928,26" заменить цифрами "1 353 658 927,84";
цифры "1 156 015 467,81" заменить цифрами "1 318 440 743,03";
цифры "1 156 457 558,60" заменить цифрами "1 230 017 035,85";
цифры "1 159 719 583,79" заменить цифрами "1 228 584 831,69";
цифры "11 602 997 729,18" заменить цифрами "11 904 213 729,13";

- в строке 1.2:

цифры "11 506 931 628,69" заменить цифрами "11 808 147 628,64";
цифры "1 356 715 053,26" заменить цифрами "1 353 081 052,84";
цифры "1 156 015 467,81" заменить цифрами "1 318 440 743,03";
цифры "1 156 457 558,60" заменить цифрами "1 230 017 035,85";
цифры "1 159 719 583,79" заменить цифрами "1 228 584 831,69";

в графах 29, 30 подстроки "Степень выполнения запланированных мероприятий в области социальной политики, проводимых Минтрудом" цифру "0" заменить цифрами "100";

в графах 29, 30 подстроки "Удельный вес негосударственных организаций, оказывающих социальные услуги, от общего количества организаций всех форм собственности" цифру "0" заменить цифрами "20";

в графах 29, 30 подстроки "Доля жилых домов муниципального специализированного жилищного фонда муниципальных образований Омской области, в которых проживают социально незащищенные граждане (далее – специализированные жилые дома), муниципальных жилых домов, нежилых помещений (зданий, сооружений), находящихся в собственности муниципальных образований Омской области, переводимых в муниципальные жилые дома (далее – нежилые помещения), в которых осуществлен капитальный и текущий ремонт, в общем количестве специализированных жилых домов, муниципальных жилых домов, нежилых помещений, в которых планируется

проведение ремонта в текущем году, в соответствии с представленными заявками муниципальными образованиями Омской области" цифру "0" заменить цифрами "100";

- в строке 2:

цифры "93 250 143 419,38" заменить цифрами "100 949 540 429,69";
цифры "11 760 821 677,93" заменить цифрами "11 177 208 035,13";
цифры "9 010 842 010,65" заменить цифрами "14 071 752 683,80";
цифры "8 983 230 139,07" заменить цифрами "10 365 803 123,29";
цифры "7 623 517 979,83" заменить цифрами "9 463 044 975,57";
цифры "65 446 796 092,86" заменить цифрами "61 210 669 649,17";
цифры "7 346 048 865,93" заменить цифрами "7 358 634 519,13";
цифры "4 455 468 110,65" заменить цифрами "7 204 489 533,80";
цифры "4 257 632 039,07" заменить цифрами "3 120 475 723,29";
цифры "7 623 517 979,83" заменить цифрами "1 762 940 775,57";
цифры "27 803 347 326,52" заменить цифрами "39 738 870 780,52";
цифры "4 414 772 812,00" заменить цифрами "3 818 573 516,00";
цифры "4 555 373 900,00" заменить цифрами "6 867 263 150,00";
цифры "4 725 598 100,00" заменить цифрами "7 245 327 400,00";
в графе 18 цифры "0,00" заменить цифрами "7 700 104 200,00";

- в строке 2.1:

цифры "87 982 964 705,94" заменить цифрами "84 616 720 329,69";
цифры "10 107 660 677,93" заменить цифрами "9 575 117 435,13";
цифры "7 405 824 283,45" заменить цифрами "9 561 827 183,80";
цифры "7 287 640 252,83" заменить цифрами "5 496 889 623,29";
цифры "7 436 335 479,83" заменить цифрами "4 237 382 075,57";
цифры "64 787 094 979,42" заменить цифрами "60 257 581 749,17";
цифры "7 219 821 265,93" заменить цифрами "7 239 556 719,13";
цифры "4 342 650 483,45" заменить цифрами "6 973 915 533,80";
цифры "4 150 386 252,83" заменить цифрами "2 862 243 423,29";
цифры "7 436 335 479,83" заменить цифрами "1 543 964 575,57";

цифры "23 195 869 726,52" заменить цифрами "24 359 138 580,52";
 цифры "2 887 839 412,00" заменить цифрами "2 335 560 716,00";
 цифры "3 063 173 800,00" заменить цифрами "2 587 911 650,00";
 цифры "3 137 254 000,00" заменить цифрами "2 634 646 200,00";
 в графе 18 цифры "0,00" заменить цифрами "2 693 417 500,00";

- в строке 2.2:

цифры "5 267 178 713,44" заменить цифрами "16 332 820 100,00";
 цифры "1 653 161 000,00" заменить цифрами "1 602 090 600,00";
 цифры "1 605 017 727,20" заменить цифрами "4 509 925 500,00";
 цифры "1 695 589 886,24" заменить цифрами "4 868 913 500,00";
 в подстроке "Всего, из них расходы за счет:" цифры "187 182 500,00" заменить цифрами "5 225 662 900,00";
 цифры "659 701 113,44" заменить цифрами "953 087 900,00";
 цифры "126 227 600,00" заменить цифрами "119 077 800,00";
 цифры "112 817 627,20" заменить цифрами "230 574 000,00";
 цифры "107 245 786,24" заменить цифрами "258 232 300,00";

в подстроке "- источника № 1" цифры "187 182 500,00" заменить цифрами "218 976 200,00";

цифры "4 607 477 600,00" заменить цифрами "15 379 732 200,00";
 цифры "1 526 933 400,00" заменить цифрами "1 483 012 800,00";
 цифры "1 492 200 100,00" заменить цифрами "4 279 351 500,00";
 цифры "1 588 344 100,00" заменить цифрами "4 610 681 200,00";
 в графе 18 цифры "0,00" заменить цифрами "5 006 686 700,00";

- в строке 2.2.1:

цифры "1 435 099 313,44" заменить цифрами "6 458 948 900,00";
 цифры "901 625 800,00" заменить цифрами "850 555 400,00";

в подстроке "Всего, из них расходы за счет:" цифры "112 817 627,20" заменить цифрами "1 646 956 800,00", цифры "107 245 786,24" заменить цифрами "1 844 516 600,00", цифры "187 182 500,00" заменить цифрами "1 990 692 500,00";

цифры "659 701 113,44" заменить цифрами "953 087 900,00";
 цифры "126 227 600,00" заменить цифрами "119 077 800,00";

- в подстроке "- источник № 1" цифры "112 817 627,20" заменить цифрами "230 574 000,00", цифры "107 245 786,24" заменить цифрами "258 232 300,00", цифры "187 182 500,00" заменить цифрами "218 976 200,00";
- в графе 7 цифры "775 398 200,00" заменить цифрами "5 505 861 000,00";
- в графе 15 цифры "775 398 200,00" заменить цифрами "731 477 600,00";
- в графе 16 цифры "0,00" заменить цифрами "1 416 382 800,00";
- в графе 17 цифры "0,00" заменить цифрами "1 586 284 300,00";
- в графе 18 цифры "0,00" заменить цифрами "1 771 716 300,00";
- в строке 2.2.2:
- в графе 4 цифры "2021" заменить цифрами "2022";
- цифры "3 832 079 400,00" заменить цифрами "9 873 871 200,00";
- цифры "1 492 200 100,00" заменить цифрами "2 862 968 700,00";
- цифры "1 588 344 100,00" заменить цифрами "3 024 396 900,00";
- в графе 18 цифры "0,00" заменить цифрами "3 234 970 400,00";
- в графе 22 цифры "9693" заменить цифрами "12 362";
- в графе 31 знак "X" заменить цифрами "2 669";
- в строках 3, 3.1:
- цифры "31 680 312 521,42" заменить цифрами "33 237 281 423,99";
- цифры "3 728 432 976,01" заменить цифрами "3 739 761 972,27";
- цифры "3 321 453 697,87" заменить цифрами "3 921 187 487,90";
- цифры "3 305 223 680,27" заменить цифрами "3 838 152 383,48";
- цифры "3 425 174 967,09" заменить цифрами "3 838 152 380,16";
- в строке "Итого по подпрограмме "Развитие социального обслуживания населения и совершенствование мер социальной поддержки отдельных категорий граждан" государственной программы":
- цифры "136 648 327 669,98" заменить цифрами "146 205 909 582,81";
- цифры "16 846 547 582,20" заменить цифрами "16 270 628 935,24";
- цифры "13 488 311 176,33" заменить цифрами "19 311 380 914,73";
- цифры "13 444 911 377,94" заменить цифрами "15 433 972 542,62";
- в подстроке "Всего, из них расходы за счет:" цифры "12 208 412 530,71" заменить цифрами "14 529 782 187,42";
- цифры "108 730 106 343,46" заменить цифрами "106 352 164 802,29";

- цифры "12 431 774 770,20" заменить цифрами "12 452 055 419,24";
цифры "8 932 937 276,33" заменить цифрами "12 444 117 764,73";
цифры "8 719 313 277,94" заменить цифрами "8 188 645 142,62";
в подстроке "- источника № 1" цифры "12 208 412 530,71" заменить цифрами "6 829 677 987,42";
цифры "27 918 221 326,52" заменить цифрами "39 853 744 780,52";
цифры "4 414 772 812,00" заменить цифрами "3 818 573 516,00";
цифры "4 555 373 900,00" заменить цифрами "6 867 263 150,00";
цифры "4 725 598 100,00" заменить цифрами "7 245 327 400,00";
в графе 18 цифры "0,00" заменить цифрами "7 700 104 200,00";
- 5) в строке "ВСЕГО по государственной программе":
- цифры "140 020 479 919,03" заменить цифрами "149 720 441 856,60";
 - цифры "17 255 467 984,23" заменить цифрами "16 679 166 950,41";
 - цифры "13 752 950 051,45" заменить цифрами "19 690 035 857,09";
 - цифры "13 704 298 285,73" заменить цифрами "15 742 691 958,47";
 - подстроке "Всего, из них расходы за счет:" цифры "12 532 377 182,41" заменить цифрами "14 833 160 675,42";
 - цифры "111 884 993 390,28" заменить цифрами "109 649 431 873,85";
 - цифры "12 797 103 322,23" заменить цифрами "12 817 001 584,41";
 - цифры "9 197 576 151,45" заменить цифрами "12 822 772 707,09";
 - цифры "8 978 700 185,73" заменить цифрами "8 497 364 558,47";
 - в подстроке "- источника № 1" цифры "12 532 377 182,41" заменить цифрами "7 133 056 475,42";
 - цифры "28 129 259 853,52" заменить цифрами "40 064 783 307,52";
 - цифры "4 458 364 662,00" заменить цифрами "3 862 165 366,00";
 - цифры "4 555 373 900,00" заменить цифрами "6 867 263 150,00";
 - цифры "4 725 598 100,00" заменить цифрами "7 245 327 400,00";
 - в графе 18 цифры "0,00" заменить цифрами "7 700 104 200,00".



1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Министерство труда и социального развития Омской области	2 154 876 341,00	18 445 679,61	499 550,00	240 333 355,74	8 837 656,52	244 024 934,95	275 106 727,77	279 998 666,93	291 032 761,53	262 497 451,88	262 497 451,88	289 277 417,23
Министерство образования Омской области	230 150,00	82 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	148 150,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Министерство культуры Омской области	100 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Подпрограмма "Старшее поколение" в том числе	831 832 758,29	198 992 600,00	140 469 379,00	48 993 436,29	0,00	43 707 600,00	38 855 150,00	68 291 198,24	32 250 197,30	10 400 000,00	5 500 000,00	244 373 197,46
капитальные вложения	223 082 539,00	150 718 600,00	72 363 939,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
прочие нужды	608 750 219,29	48 274 000,00	68 105 440,00	48 993 436,29	0,00	43 707 600,00	38 855 150,00	68 291 198,24	32 250 197,30	10 400 000,00	5 500 000,00	244 373 197,46
Из общего объема по исполнителям												
Министерство труда и социального развития Омской области	603 034 765,29	198 992 600,00	140 469 379,00	48 993 436,29	0,00	43 707 600,00	38 855 150,00	63 016 600,00	27 000 000,00	10 400 000,00	5 500 000,00	26 100 000,00
Министерство строительства, транспорта и дорожного хозяйства	228 797 993,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5 274 598,24	5 250 197,30	0,00	0,00	218 273 197,46

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Омской области												
Подпрограмма "Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций, осуществляющих деятельность на территории Омской области", в том числе	521 085 589,50	71 616 661,44	58 372 500,00	44 967 766,00	0,00	46 180 000,00	59 873 678,44	60 000 000,00	55 371 983,53	35 821 963,97	35 381 036,12	53 500 000,00
капитальные вложения	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
прочие нужды	521 085 589,50	71 616 661,44	58 372 500,00	44 967 766,00	0,00	46 180 000,00	59 873 678,44	60 000 000,00	55 371 983,53	35 821 963,97	35 381 036,12	53 500 000,00
Из общего объема по исполнителям												
Министерство труда и социального развития Омской области	394 241 489,88	50 716 661,44	46 277 500,00	33 893 650,00	0,00	35 980 000,00	40 873 678,44	41 000 000,00	42 500 000,00	34 500 000,00	34 000 000,00	34 500 000,00
Министерство регионального политики и массовых коммуникаций Омской области*	126 844 099,62	20 900 000,00	12 095 000,00	11 074 116,00	0,00	10 200 000,00	19 000 000,00	19 000 000,00	12 871 983,53	1 521 963,97	1 381 036,12	19 000 000,00

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13
Подпрограмма "Развитие социального обслуживания населения и совершенствование мер социальной поддержки отдельных категорий граждан", в том числе	146 205 909 582,81	13 279 028 786,20	13 186 917 914,75	13 307 504 345,89	109 030 856,14	13 552 551 323,94	14 847 838 864,65	16 270 628 935,24	19 311 380 914,73	15 433 972 542,62	14 529 782 187,42	12 595 334 623,51
капитальные вложения	74 439 930,00	28 130 930,00	46 309 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
прочие нужды	146 131 469 652,81	13 250 897 856,20	13 140 608 914,75	13 307 504 345,89	109 030 856,14	13 552 551 323,94	14 847 838 864,65	16 270 628 935,24	19 311 380 914,73	15 433 972 542,62	14 529 782 187,42	12 595 334 623,51
Из общего объема по исполнителям												
Министерство труда и социального развития Омской области	146 205 909 582,81	13 279 028 786,20	13 186 917 914,75	13 307 504 345,89	109 030 856,14	13 552 551 323,94	14 847 838 864,65	16 270 628 935,24	19 311 380 914,73	15 433 972 542,62	14 529 782 187,42	12 595 334 623,51

* До вступления в силу Указа Губернатора Омской области от 30 апреля 2019 года № 63 "Об отдельных вопросах создания Министерства региональной политики и массовых коммуникаций Омской области" – Главное управление внутренней политики Омской области.

" _____
